Ebü’l-Âliye er-Riyâhî (90/709): Ebü’l-Âliye Rufey‘ b. Mihrân er-Riyâhî el-

Basrî.59 Tâbiîndendir. İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de kendisinden ‘Ebü’l-Âliye’

şeklinde bir yerde söz edilmektedir.60

Ebû Kasım Saffâr (336/947): Ahmet b. İsmet el-Belhî el-Hanefî.61 İrşâdü’l-

mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Ebû Kasım Saffâr’ olarak ismi geçmektedir.62

Ebü’l-Leys es-Semerkandî (373/983): Ebü’l-Leys İmâmü’l-hüdâ Nasr b.

Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî. Hanefî mezhebinin meşhur

alimlerindendir. el-Hinduvânî kendisinin fıkıh hocasıdır. Ebû Hanîfe ve

öğrencilerinin görüşlerinin aktarılması hususunda önemli bir isimdir.63 İrşâdü’l-

mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Fakih Ebü’l-Leys’ olarak sıklıkla ismi geçmektedir.64

Ebû Nasr-ı Saffâr (534/1139): İshak b. Ahmet b. İsmail b. Şît b. Nasr.65

Hanefî fakihlerdendir. İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Ebû Nasr-ı Saffâr’ olarak ismi

geçmektedir.66

Ebû Süleyman el-Cûzcânî (ö. 200/816 [?]): Ebû Süleymân Mûsâ b.

Süleymân el-Cûzcânî el-Bağdâdî. Hanefî fakihlerdendir. Ebû Yûsuf ve Muhammed

eş-Şeybânî’nin öğrencilerindendir. Mezhebin kitaplarını hocalarından rivayet

etmesiyle meşhurdur.67 İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Ebû Süleyman rivayetinde’

şeklinde ismi geçmektedir.68

Ebü’l-Usr el-Pezdevî (482/1089): Ebü’l-Hasen Ebü’l-Usr Fahrü’l-İslâm Alî

b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî. Hanefî fıkıh âlimlerinin

59 İbn Sa‘d, et-Tabakât, VII, 112-117; Zehebî, Aʿlâmü’n-nübelâʾ, IV, 207-213; Abdullah Aydemir,

"Ebü’l-Âliye er-Riyâhî", DİA, X, s. 292.
60 Berke Fakih, İrşâdü’l-mülûk, s. 264a/8.

Halvânî (452/1060): Ebû Muhammed Şemsüleimme Abdülazîz b. Ahmed el-

Halvânî. Babasının helvacı olması sebebiyle ‘Halvânî’ olarak bilinmeltedir. Hanefî

fukahâdandır. Pek çok meşhur fakih yetiştirmiştir. Şemsüleimme Serahsî, Ebü’l-Usr

el-Pezdevî, Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî Halvânî’nin talebelerinden bazılarıdır.83 İrşâdü’l-

mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Şeyhulimam Şemsüddin el-Halvânî’ olarak ismi

geçmektedir.84

Hasan b. Ziyâd (204/819): Ebû Alî el-Hasen b. Ziyâd el-Ensârî el-Kûfî el-

Lü’lüî.85 Ebû Hanîfe’nin öğrencilerinden ve Hanefî fıkıh âlimidir. İrşâdü’l-mülûk

ve’s-selâtîn’de bazen ‘Ziyâd oğlu Hasan’ bazen de ‘Hasen’ şeklinde ismi

geçmektedir.86

Hasan-ı Basrî (110/728): Ebû Saîd el-Hasen b. Yesâr el-Basrî.87 Tâbiînin

meşhur isimlerindendir. İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de kendisinden ‘Hasan-ı Basrî’

şeklinde söz edilmektedir.88

Hişâm b. Ubeydullah (221/836): Hişâm b. Ubeydullâh er-Râzî. Hanefî

fakihlerinden olup, Ebû Yûsuf ve Muhammed eş-Şeybânî’nin öğrencilerindendir.89

İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Hişâm’ olarak ismi geçmektedir.90

Hüseyin b. Muhammed el-Endülüsî es-Sergustî (514/1120): Mâlikî fakih ve

muhaddistir.91 İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Kâdî Şehid Muhsin’ olarak ismi

geçmektedir.92

83 Zehebî, Aʿlâmü’n-nübelâʾ, XVIII, 177-178; İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, s. 35; Ziriklî, el-Aʿlâm,

IV, 14; Kamil Şahin, "Halvânî", DİA, XV, s. 383.
84 Berke Fakih, İrşâdü’l-mülûk, s.

İbn Abbâs (68/687-88): Ebu’l-Abbâs Abdullâh b. el-Abbâs b. Abdilmuttalib

el-Kureşî.93 İbn Abbas (ra) Peygamber Efendimiz’in (sav) amcası Hz. Abbas’ın (ra)

oğludur. Sahabedendir. Fıkıh ilminde de önemli bir yere sahiptir. İrşâdü’l-mülûk

ve’s-selâtîn’de ‘Abbas oğlu’ olarak geçmektedir.94

İbn Semâ‘a (233/848): Ebû Abdillâh Muhammed b. Semâ‘a b. Ubeydillâh et-

Temîmî el-Kûfî. Hanefî âlimlerinden olup imâmeynin öğrencilerindendir. Zühd ve

akvasıyla örnek bir şahsiyet olan İbn Semâ‘a, mezhepte müctehid bir alim olarak

bilinmektedir. Özellikle ehl-i re’y ekolü içinde önemli bir yere sahiptir.95 İrşâdü’l-

mülûk ve’s-selâtîn’de kendisinden ‘İbn Semâ‘a’ şeklinde söz edilmektedir.96

İbnü’s-Selcî (266/880): Ebû Abdillâh Muhammed b. Şücâ‘ es-Selcî el-

Bağdâdî. Hanefî fıkıh alimlerindendir. Döneminin fıkıh otoritelerindendir. Ebû

Hanîfe’nin görüşlerinin illetlerini ve hadislerden dayanaklarını ortaya koyarak

mezhebin temellendirilmesi hususunda önemli katkılarda bulunmuştur.97 İrşâdü’l-

mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Şücâoğlu’ (İbn Şücâ‘) olarak ismi geçmektedir.98

İmâm eş-Şâfiî (204/820): Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-

Şâfiî.99 Şâfiî mezhebinin kurucusu, büyük âlim. İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de

kendisinden ‘Şâfiî İmâm’ şeklinde söz edilmektedir.100

İmâm Muhammed (189/805): Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b.

Ferkad eş-Şeybânî.101 Hanefî mezhebinin öncü isimlerindendir. Ebû Hanîfe’nin

93 İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-gâbe, III, 290-294; İbn Hacer, el-İsâbe, Kahire 1328, II, 330-334; İsmail L.

Çakan, Muhammed Eroğlu, "Abdullah b.

öğrencisidir. İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de kendisinden ‘İmam Muhammed’ şeklinde

söz edilmektedir.102

İmâm Züfer (158/775): Ebü’l-Hüzeyl Züfer b. el-Hüzeyl b. Kays el-Anberî

el-Basrî.103 Hanefî mezhebinin öncü isimlerindendir. Ebû Hanîfe’nin öğrencisidir.

İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de kendisinden ‘Züfer’ şeklinde söz edilmektedir.104

İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe (150/767): Ebû Hanîfe Nu‘mân b. Sâbit b. Zûtâ b.

Mâh.105 Hanefî mezhebinin kurucusu, büyük âlim, fakih. İrşâdü’l-mülûk ve’s-

selâtîn’de kendisinden ‘İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe’ şeklinde bazen de ‘Ebû Hanîfe’

şeklinde söz edilmektedir.106

Kâdîhan (592/1196): Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b. Mansûr b. Mahmûd

el-Özkendî el-Fergânî. Hanefî fıkıh alimlerindendir.107 İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de

kendisinden ‘Şeyhulislam Kâdîhân’, ‘Kâdîhân’ bazen de ‘Kâdî İmam Fahrüddîn’

şeklinde söz edilmektedir.108

Kerhî (340/952): Ebü’l-Hasen Ubeydullah b. el-Hüseyn b. Dellâl el-Kerhî.

Hanefî fıkıh alimlerindendir.109 İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Kerhî İmam’ olarak

ismi geçmektedir.110

101 İbn Sa‘d, et-Tabakât, VII, 336; Zehebî, Aʿlâmü’n-nübelâʾ, IX, 134-136; Aydın Taş, "Şeybânî,

Muhammed b.

Kudûrî (428/1037): Ebû’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed

el-Kudûrî.111 İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Kudûrî’ olarak ismi geçmektedir.112

Mâlik b. Enes (179/795): Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir

el-Asbahî el-Yemenî.113 Mâlikî mezhebinin imamıdır. İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de

kendisinden ‘Mâlik’ şeklinde söz edilmektedir.114

Me’mûn (218/833): Ebû Ca‘fer (Ebü’l-Abbâs) Abdullah el-Me’mûn b. Hârûn

er-Reşîd.115 Abbâsî halifesi (813-833). İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de kendisinden

‘Me’mûn halîfe’ şeklinde bir yerde söz edilmektedir.116

Merginânî: Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-

Fergânî el-Merginânî (593/1197). Hanefî fakihlerdendir.117 İrşâdü’l-mülûk ve’s-

selâtîn’de ‘Merginânî’ şeklinde bahsedilmektedir.118

Muallâ b. Mansûr (211/826): Ebû Ya‘lâ Muallâ b. Mansûr er-Râzî.119 Hanefî

fakihlerindendir. Ebû Yûsuf ve Şeybânî’nin görüşlerini aktaran önemli bir isimdir.

İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Muallâ’ olarak bahsi geçmektedir.120

Muâviye b. Ebî Süfyân (60/680): Ebû Abdirrahmân Muâviye b. Ebî Süfyân

Sahr b. Harb b. Ümeyye el-Ümevî el-Kureşî.121 Emevîlerin kurucusudur. Peygamber

111 Zehebî, Aʿlâmü’n-nübelâʾ, XVII, 574-575; İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim fî tabakâti’l-Hanefiyye,

Bağdad 1962, s. 7, 71; Taşköprizâde, Miftâhu’s-saʿâde, II, 264, 265, 280-281; Temîmî, et-Tabakâtü’s-

Efendimiz’e (sav) katiplik de yapmıştır. İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de kendisinden

‘Muaviye’ şeklinde söz edilmektedir.122

Muhammed b. Fazl el-Kumarî el-Fadlî (381/991): Muhammed b. Fazl el-

Kumarî el-Fadlî Ebû Bekrî el-Hanefî.123 İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Muhammed

b. Fazl’ veya ‘Ebû Bekr-i Muhammed b. Fazl’ olarak ismi geçmektedir.124

Muhammed b. Mukâtil (242/856): Muhammed b. Mukâtil er-Râzî el-

Hanefî.125 İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Mukâtil oğlu Muhammed’ olarak ismi

geçmektedir.126

Muhammed b. Seleme (278-279/891-892): Muhammed b. Seleme Ebû

Abdillah el-Belhî.127 İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de bazen ‘Seleme oğlu Muhammed’

bazen de ‘Ebû Abdillah el-Belhî’ olarak ismi geçmektedir.128

Nâtıfî (446/1054): Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ömer en-Nâtıfî et-

Taberî.129 Irak Hanefî fakihlerinin önemli isimlerindendir. ‘Vâkıât ve nevâzil’

türünde eserler vermiştir. İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Nâtıfî’ olarak

geçmektedir.130

Necmeddin en-Nesefî (537/1142): Ebû Hafs Necmüddîn Ömer b.

Muhammed b. Ahmed en-Nesefî es-Semerkandî.131 Hanefî fıkıh âlimlerindendir.

Pezdevî’nin öğrencisidir. İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de kendisinden ‘Necmeddin

Nesefî’ şeklinde söz edilmektedir.132

122 Berke Fakih, İrşâdü’l-mülûk, s. 77a/3.
123 İsmail Paşa el-Bağdâdî, a.g.e, 2.

Nevevî (676/1277): Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî.133

Hadis âlimi ve Şafiî fakihtir. İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Nevevî İmam’ olarak

ismi geçmektedir.134

Nusayr b. Yahya (268/882): Nusayr b. Yahya b. Muhammed b. Şüca’ el-

Belhî.135 İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de ‘Yahya oğlu nusayr’ olarak ismi

geçmektedir.136

Hz. Osman-ı Zü’n-nûreyn (35/656): Ebû Abdillâh (Ebû Amr) Zü’n-nûreyn

Osmân b. Affân b. Ebi’l-Âs b. Ümeyye el-Kureşî el-Ümevî.137 İslâmiyet’i kabul

edenlerin ilklerindendir. Dört büyük halifenin de üçüncüsüdür. İrşâdü’l-mülûk ve’s-

selâtîn’de kendisinden ‘Osman’ veya ‘Affan oğlu Osman’ şeklinde söz

edilmektedir.138

Hz. Ömer el-Fâruk (23/644): Ebû Hafs Ömer b. el-Hattâb b. Nüfeyl b.

Abdiluzzâ el-Kureşî el-Adevî.139 Sahabenin önderlerinden olup dört büyük halifenin

ikincisidir. İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de kendisinden ‘Ömer’ şeklinde söz

edilmektedir.140

Rükneddin Kirmânî (543/1149): Ebü’l-Fazl Rüknüddîn Abdurrahmân b.

Muhammed b. Emîrveyh el-Kirmânî.141 Hanefî fıkıh âlimlerindendir. İrşâdü’l-mülûk

ve’s-selâtîn’de kendisinden ‘Kirmânî’ şeklinde söz edilmektedir.142

133 Sübkî, Tabakât, VIII, 395-400; Keşfü’z-zunûn, I, 59, 70, 96-97; Ziriklî, el-Aʿlâm (Fethullah), IV,

el-İknâʿ: Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-

Mâverdî’ye (450/1058) ait, Şâfiî fıkhını ele alan bir eserdir.177 İrşâdü’l-mülûk ve’s-

selâtîn’de bu eser ‘Eknâ adlı kitab’ olarak geçmektedir.178

el-Kâfî: Hanefî fakih Ebü’l-Fazl Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-

Mervezî el-Belhî el-Hâkim eş-Şehîd’e (334/945) ait eserdir.179 İrşâdü’l-mülûk ve’s-

selâtîn’de bu eser ‘Kâfî adlı kitabı’ olarak karşımıza çıkmaktadır.180

Kitâbü’l-Emâlî: Ebû Yusuf ‘a ait eserdir.181 İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de

bu eser ‘Âmâlî adlı kitab’ olarak geçmektedir.182

el-Mebsût: Hanefî fıkıh eserleri arasında önemli bir yere sahip olan bu eser

Serahsî’ye (483/1090) aittir. 183 İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de bu eser ‘Mebsût adlı

kitab’ olarak geçmektedir.184

el-Muğnî: Hanbelî fakihlerden olan Muvaffakuddin İbn Kudâme’ye

(620/1223) ait bir eserdir.185 İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de bu eser ‘Muğnî adlı

kitab’ olarak geçmektedir.186

el-Muğrib (el-Muğrib fî tertîbi’l-Muʿrib): el-Mutarrizî’ye (610/1213) ait olan

eserdir. Hanefî fıkıh kitaplarında geçen garîb kelime ve tabirlerin açıklandığı geniş

bir çalışma olan el-Muʿrib fî lugati’l-fıkh adlı eserin yeniden gözden geçirilip

düzenlenmesi, kısaltılması ve bazı eklemelerin yapılmasıyla meydana

getirilmiştir.187 İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de bu eser ‘Muğrib adlı kitab’ olarak

geçmektedir.188

el-Muhît: Hanefî âlim Burhâneddin el-Buhârî’ye (616/1219) ait olan

eserdir.189 İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtîn’de bu eser ‘Muhît adl kitab’ olarak çok fazla

zikredilmiştir. Yaklaşık 44 yerde bu eser zikredilmiştir.190

177 Cengiz Kallek, "Mâverdî", DİA, XXVIII, s. 185.
178 Berke Fakih, İrşâdü’l-mülûk, s. 250a/2.
179 Beşir Gözübenli, "Hâkim eş-Şehîd", DİA, XV, s.